
Plata defalcată a TVA (Split
TVA)
În  Monitorul  Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  1036  /
28.12.2017 a fost publicată Legea 275 / 2017 pentru aprobarea
OG 23 / 2017 („OG 23”) privind plata defalcată a TVA („Legea
275”).

Reamintim în cele ce urmează prevederile introduse prin OG 23
privind plata defalcată a TVA și aplicabile de la 01.01.2018.
Totodată,  vom  sumariza  principalele  noutăți  introduse  prin
Legea 275, având ca scop prezentarea corectă a aplicabilității
– începând cu 01.01.2018 – a plății defalcate a TVA („Split
TVA”):

A. Persoanele care aplică Split TVA
Sunt  obligate  să  aplice  Split  TVA,  prin  deschiderea  și
utilizarea a cel puțin un cont de TVA pentru încasarea și
plata TVA:

1.  Persoanele  impozabile  înregistrate  în  scopuri  de  TVA
potrivit art. 316 din Legea 227 / 2015 privind Codul Fiscal,
precum și instituțiile publice înregistrate în scopuri de TVA
potrivit art. 316 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal
(„Contribuabili”), care înregistrează la data de 31.12.2017
obligații TVA restante (i.e. așa cum sunt definite de Legea
207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  excepția
suspendării executării silite prin depunerea unei scrisori de
garanție bancară) și nu le achită până la data de 31.01.2018,
în limita următoarelor plafoane:

– mari contribuabili – peste 15.000 lei
– contribuabili mijlocii – peste 10.000 lei
– restul contribuabililor – peste 5.000 lei.

2.  Contribuabilii  care,  începând  cu  data  de  01.01.2018,
înregistrează obligații TVA și nu le achită în termen de 60 de
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zile lucrătoare de la scadență, în limita acelorași plafoane
enumerate mai sus.
3. Contribuabilii aflați în insolvență sau în procedura de
prevenire a insolvenței.
4. Contribuabilii, alții decât cei obligați potrivit celor
menționate mai sus, vor putea opta pentru aplicarea Split TVA.

B. Data de la care se aplică Split TVA
– În cazul de la pct. A1 de mai sus:
– Aceștia vor fi înscriși în Registrul persoanelor care aplică
Split TVA de către organul fiscal competent începând cu data
de 01.03.2018, urmând a aplica Split TVA începând cu ziua
următoare publicării în Registru.
– În cazul de la pct. A2 de mai sus:
– Aceștia vor fi înscriși în Registrul persoanelor care aplică
Split TVA de către organul fiscal competent începând cu data
de întâi a celei de-a doua luni următoare celei în care s-a
împlinit termenul de 60 de zile lucrătoare de la scadență,
urmând  a  aplica  Split  TVA  începând  cu  ziua  următoare
publicării  în  Registru.
– În cazul de la pct. A3 de mai sus:
– Aceștia vor fi înscriși în Registrul persoanelor care aplică
Split TVA de către organul fiscal competent începând cu data
de 01.03.2018, urmând a aplica Split TVA începând cu ziua
următoare publicării în Registru.
–  În cazul de la pct. A4 de mai sus:
– Aceștia vor fi înscriși în Registrul persoanelor care aplică
Split TVA de către organul fiscal competent în termen de 3
zile de la depunerea Notificării, urmând a aplica Split TVA
începând cu ziua următoare publicării în Registru.

C. Posibilitatea renunțării la Split TVA
– În cazul de la pct. A1 de mai sus:
– Renunțarea la aplicarea Split TVA se va face după o perioadă
de minimum șase luni.
– În cazul de la pct. A2 de mai sus:
– Renunțarea la aplicarea Split TVA se va face după o perioadă



de minimum șase luni.
– În cazul de la pct. A3 de mai sus:
– Renunțarea la aplicarea Split TVA se va face după ieșirea de
sub  incidența  insolvenței,  dacă  nu  va  exista  obligația
aplicării  sistemului,  ca  urmare  a  cumulării  obligațiilor
restante.
– În cazul de la pct. A4 de mai sus:
– Renunțarea la aplicarea Split TVA se va face la sfârșitul
anului fiscal, dar nu mai devreme de un an de la data la care
au  optat  pentru  aplicarea  Split  TVA  (dacă  nu  va  exista
obligația aplicării Split TVA).

D. Contul/conturile de TVA
– Contul/conturile vor fi deschise, în funcție de operațiunile
derulate, precum și de monedă, la
instituții de credit sau la unități ale Trezoreriei Statului.
– Contul/conturile vor fi deschise în lei și, după caz, în
valută.
– Utilizarea contului/conturilor va fi limitată.
–  Este  interzisă  retragerea  de  numerar  din  acest  cont  /
conturi.
–  Transferul  din  acest  cont/conturi  în  alt  cont  al
beneficiarului (dar nu de TVA) se poate efectua fără aprobarea
organului fiscal.
– Contul de TVA va putea fi executat silit numai pentru plata
TVA.

E. Operațiunile pentru care se aplică prevederile referitoare
la plata defalcată a TVA Split TVA se va aplica pentru toate
livrările de bunuri și prestările de servicii taxabile din
punct de vedere al TVA conform prevederilor Codului Fiscal.
Astfel,  persoanele  impozabile,  cu  excepția  instituțiilor
publice, înregistrate în scopuri de TVA, au obligația de a
efectua  plata  contravalorii  TVA  în  contul  de  TVA  al
furnizorului  /  prestatorului  care  aplică  Split  TVA.
Totodată,  persoanele  impozabile  care  aplică  Split  TVA  au
obligația de a efectua plata contravalorii TVA din contul de



TVA.
Excepții de la această regulă sunt prevăzute pentru plățile
care  nu  se  efectuează  direct  de  beneficiar  către
furnizor/prestator,  plățile  în  natură,  plățile  prin
compensare, plățile reprezentând TVA decontată între membrii
unui  grup  fiscal  unic,  plățile  într-un  cont  de  garanții,
escrow  sau  alt  cont  similar  la  dispoziția
furnizorului/prestatorului  (care  nu  va  aplica  Split  TVA),
plățile  în  cazul  finanțărilor  acordate  de  instituțiile  de
credit  și  instituțiile  financiare  nebancare  prin  preluarea
creanțelor.

F. Principale sancțiuni prevăzute pentru neaplicarea Split TVA
– În cazul în care nu se respectă obligația plății TVA de
către beneficiari în contul de TVA al furnizorului, acesta nu
are obligația de a vira suma în contul de TVA propriu.
– În situația efectuării unei plăți eronate, dacă beneficiarii
bunurilor sau serviciilor (cei care aplică Split TVA precum și
cei care nu aplică Split TVA) nu achită taxa în contul de TVA
al furnizorului în termen de maxim 7 de zile lucrătoare de la
data efectuării plății eronate, fără a depăși 30 de zile de la
data plății eronate, iar furnizorul nu va vira/depune taxa în
contul  de  TVA  propriu  în  cadrul  aceluiași  termen,  vor  fi
sancționați cu 0,06%/zi din valoarea TVA plătită eronat.
– În situația efectuării unei plăți eronate, dacă beneficiarii
bunurilor sau serviciilor (care nu aplică Split TVA) nu achită
taxa în contul de TVA al furnizorului în termen de maxim 30 de
zile de la data plății eronate, iar furnizorul nu va vira /
depune  taxa  în  contul  de  TVA  propriu  în  cadrul  aceluiași
termen, vor fi sancționați cu 50% din valoarea TVA plătită
eronat.
– În situația efectuării unei plăți eronate, dacă beneficiarii
bunurilor sau serviciilor (care aplică Split TVA) nu achită
taxa în contul de TVA al furnizorului în termen de maxim 30 de
zile de la data plății eronate, iar furnizorul nu va vira /
depune  taxa  în  contul  de  TVA  propriu  în  cadrul  aceluiași
termen, vor fi sancționați cu 10% din valoarea TVA plătită



eronat.
– Debitarea contului de TVA de către titular cu alte sume,
fără a fi reîntregită suma în termen de 7 zile lucrătoare de
la  data  debitării  eronate,  fără  a  se  depăși  30  de  zile
lucrătoare de la data debitării eronate, va fi sancționată cu
0,06%/zi din suma debitată eronat.
– Debitarea contului de TVA de către titular cu alte sume,
fără a fi reîntregită suma în termen de 30 de zile lucrătoare
de la data debitării eronate, va fi sancționată cu 50% din
suma debitată eronat.
–  Nerespectarea  obligației  de  comunicare  a  contului  /
conturilor de TVA va fi sancționată cu amendă de la 2.000 lei
la 4.000 lei.

G. Beneficii acordate pentru aplicarea Split TVA
Societățile  care  optează  pentru  aplicarea  Split  TVA  după
01.01.2018 beneficiază de o reducere cu 5% a impozitului pe
profit/pe veniturile microîntreprinderilor aferent perioadei
în care aplică Split TVA.


